
ابلاغ دستورالعمل 
اجرایی طرح کشت 

قراردادی هفته آینده
وزیر جهاد کشاورزی از اباغ 
ح  طر یی  اجرا دستورالعمل 
قراردادی در هفته  کشاورزی 
آتی خبر داد. به گزارش پایگاه 
د  جها ت  ر ا ز و نی  سا ع‌ر طلا ا
کشاورزی، وزیر جهاد کشاورزی 
در جلسه طرح ملی جهش تولید 
در دیمزارهای کشور اظهار کرد: 
جدیت و همدلی در ستاد ملی 
جهش تولید در دیمزارها بسیار 
برجسته است و قطعاً در اجرای 
طرح کمک زیادی خواهد کرد.
ود:  افز نیکبخت  محمدعلی 
تعاون  سازمان  توانمندی  از 
روستایی برای خرید توافقی 
در طرح ملی جهش تولید در 

دیمزارها استفاده شود.
وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر 
اینکه در اجرای طرح جهش تولید 
در دیمزارها باید از توان تشکل‌ها 
بهره‌مند شویم، گفت: تشکل‌ها 
با صنایع مرتبط برای خرید 
محصولات دیم قرارداد منعقد 
کنند و خرید محصول از کشاورزان 
را بر عهده گیرند. وی افزود: 
اجرای این طرح یک افتخار ویژه 
برای وزارت جهاد کشاورزی است. 
نیکبخت با اشاره به کشاورزی 
قراردادی عنوان کرد: دستورالعمل 
اجرای طرح کشاورزی قراردادی 
در آینده نزدیک تصویب و به 

استان‌ها اباغ خواهد شد.

خرید تضمینی گندم 
امسال تا ۹میلیون تن 

پیش‌بینی می‌شود
معاون امور زراعت وزیر جهاد 
کشاورزی گفت: در حالی که سال 
گذشته خرید تضمینی گندم از 
۷.۵ میلیون تن گذشت امسال با 
وجود خشکسالی سراسری، خرید 
تا ۹ میلیون تن از این محصول 

راهبردی پیش‌بینی می‌شود.
علیرضا مهاجر در آیین آغاز به 
کار واحد تولید کود سولفات 
صنعتی  ک  شهر ر  د سیم  پتا
چرمشهر مشهد افزود: خرید 
این محصول راهبردی تا کنون 
از مرز ۵.۵ میلیون تن در کشور 
گذشته و همچنان ادامه دارد.
وی ادامه‌ داد: استفاده بهینه از 
کودهای پایه از جمله پتاسه و ازته 
موجب عملکرد خوب در محصول 
گندم در شرایط خشکسالی شده 

است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی 
گفت: متأسفانه به دلایل فراوان 
کشور ما جزو استثمارگران بزرگ 
زمین است به این دلیل که با 
بهره‌برداری فراوان از زمین آن را 
روز به روز ضعیف‌تر می‌کنیم و با 
دادن کودهای ازته هرچه در قوت 
زمین هست را مصرف می‌کنیم.
مهاجر افزود: به همین دلیل 
علم تغذیه در حوزه کشاورزی 
بسیار مهم است و استفاده از 
کود پتاسه جزو نیازهای مهم 
است که تولید آن در داخل 
می‌تواند موجب صرفه اقتصادی 

در کشور شود.

اخبار کوتاه

 
 

کشور ایران با قرار گرفتن در اقلیم 
در  همواره  نیمه‌خشک،  و  خشک 
خطر بیابانی شدن قرار داشته و در 
دهه‌های اخیر تغییرات اقلیمی و 
فعالیت‌های انسانی، بیابانی شدن 
کشور را تسریع کرده است. ایران 
به‌عنوان کشوری نسبتاً خشک جزو 
کشورهایی است که بالاترین نرخ 
گسترش اراضی خشک و بیابان‌زایی 
را دارد. ایران حدود 2.4 درصد از 
مجموع بیابان‌های جهان را به خود 
اختصاص داده است که در 22 استان 
 60 از  پراکنده‌اند، همچنین بیش 
درصد از مساحت ایران در اقلیم‌های 
بیابانی قرار دارد که این حجم از 
بیابان روز‌به‌روز در حال افزایش 

. ست ا

در کشور ما ۳۲ میلیون هکتار بیابان 
با منشأ زمین‌شناسی و اقلیمی وجود 
دارد که متأسفانه طی یک دهه اخیر 
به دلیل اعمال سیاست‌های اشتباه 
در زمینه مدیریت منابع آب و کشاورزی 
و در مجموع به دلیل تغییر اقلیم 
و دخالت‌های انسانی، حدود یک 
میلیون هکتار کانون گرد‌وغبار فعال 
به آمار بیابان‌های کشور افزوده شده 

. ست ا
بیابان‌زایی،  پیامدهای  مهم‌ترین 
خشکسالی، سیل و فرسایش آبی 
بادی خاک است و ما شاهد  و 
متعددی  سیل‌های  و  خشکسالی 
در کشور هستیم که به‌رغم وجود 
برخی کانون‌های خطرناک گرد‌وغبار 
در کشور مانند دریاچه ارومیه، دشت 
خوزستان و کانون‌های مرکزی، تا 
حدود زیادی کنترل شده‌اند. از سوی 
دیگر طی ۵۰ سال اخیر حدود ۸ 
میلیون هکتار از کانون‌های فعال 
مهار  شن  طوفان‌های  و  بیابانی 

شده‌اند.

بیابان‌زایی سالانه یک‌ میلیون 
هکتاری در کشور

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری، هدف 
اصلی این سازمان را حفظ پوشش 
جنگل، مرتع و بیابان اعام کرده 
است: سالانه در کشور یک میلیون 
هکتار بیابان‌زایی انجام می‌گیرد، 

اما در این شرایط ۳۰۰ هزار هکتار 
کانون بحرانی در کشور وجود دارد که 
سازمان مدیریت بحران، خسارت آن را 
سالانه بیش از ۶۰۰ میلیون دلار تخمین 

است. زده 
نوبخت در این زمینه گفت:میزان 
فرسایش خاک در برخی مناطق کشور 
به بیش از ۷۰ تن در هکتار رسیده 

است که اگر بخشی از اعتبار، حدود 
یک‌پنجم از آن به حوزه پیشگیری 
تعلق بگیرد، نیاز به‌ صرف این هزینه 
نیست.  رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری گفت:مراتع ما بیش 
از ۸۴ میلیون هکتار است و باید 
طوری حکمرانی کنیم که با حداقل 
خسارت بیشترین بهره‌برداری را داشته 
باشیم و حداقل ۵۰ میلیون هکتار 
از اراضی مرتعی را از لحاظ کیفیت 
شناسایی کنیم که تحقق آن بدون 

مردم امکان‌پذیر نیست.
وی افزود:۱۸ تا ۲۰ میلیون هکتار 
اراضی کشاورزی داریم که در بخش 
قابل‌توجهی از آن کشاورزی نمی‌شود و 
معاونت‌ها به‌ جای مدیریت درست به 
این فکر می‌کنند که سطوحی از اراضی 
منابع طبیعی به‌عنوان ‌مثال اراضی 
شیب‌دار در اختیار بخش کشاورزی 
قرار گیرد، در حالی‌ که بسیاری از 
اراضی زراعی در کنار جنگل‌ها و مراتع 
در سنوات گذشته یا تخصیص داده‌ 
شده یا عرصه‌های تجاوزی هستند و 

نیاز به مدیریت دارند.

نقاط بحرانی 14 میلیون هکتاری 
در کشور

در شرایطی که در ابتدای برنامه 20 
ساله بیابان‌زدایی، سطوح بحرانی 
برای بیابان‌زایی در کشور 6 میلیون 
هکتار بود، امروز که 3 سال تا پایان 
این برنامه فرصت داریم، نقاط بحرانی 

به 14 میلیون هکتار رسیده است.
هدررفت منابع اساسی بیابان‌زایی 
نظیر خاک، آب و پوشش گیاهی با 
تشدید پدیده‌های فقر، مهاجرت و 
بیکاری؛ ناپایداری‌های اکولوژیکی، 
و  ی  د قتصا ا  ، سیاسی  ، جتماعی ا

زیست‌محیطی را به همراه دارد.
و  رض  ا عو ن  یرا ا ر  د یی  ا ن‌ز با بیا
پیامدهای ناگوار متعددی را به‌ دنبال 
داشته است که از مهم‌ترین این 
پیامدها می‌توان به وقوع سیل‌های 
سهمگین و مخرب در کشور اشاره 
کرد. در این باره حسن احمدی، عضو 
فرهنگستان علوم و استاد دانشگاه 
ین  مهم‌تر « : ست ا معتقد  ن  تهرا
پیامدهای بیابان‌زایی، خشکسالی، 
سیل و فرسایش آبی و بادی خاک 
و  خشکسالی  شاهد  ما  و  است 
سیل‌های متعددی در کشور هستیم.«
برای جلوگیری از افزایش بیابان در 
کشور آینده‌پژوهی از واجبات حوزه 
منابع طبیعی محسوب می‌شود. 
برخی از اقلیم‌ها به دلیل دخالت 
نابجای بشر ازدست‌ رفته‌اند و نیاز 
به آینده‌پژوهی دارند تا کاربری این 
مناطق از بین نرود. از این جهت 
اجرای الگوی کشت و آبخیزداری راهی 
برای مقابله با تخریب سرزمینی و 
اثرات خشکسالی محسوب می‌شود.

خسارت ۶۰۰ میلیون دلاری 
بیابان‌زایی در هر سال

سالانه در کشور یک میلیون هکتار بیابان‌زایی انجام می‌گیرد، اما در این شرایط ۳۰۰ هزار هکتار 
کانون بحرانی در کشور وجود دارد

ایران حدود 2.4 
درصد از مجموع 

بیابان‌های جهان را به 
خود اختصاص داده 

است که در 22 استان 
پراکنده‌اند، همچنین 

بیش از 60 درصد از 
مساحت ایران در 

اقلیم‌های بیابانی قرار 
دارد که این حجم از 

بیابان روز‌به‌روز در حال 
افزایش است

کشاورزی14
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گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

نقاط بحرانی 14 میلیون هکتاری 
در کشور

در شرایطی که در ابتدای برنامه 20 ساله 
بیابان‌زدایی، سطوح بحرانی برای بیابان‌زایی 

در کشور 6 میلیون هکتار بود، امروز که 3 
سال تا پایان این برنامه فرصت داریم، نقاط 

بحرانی به 14 میلیون هکتار رسیده است

عکس: علی محمدی / ایران

بین‌المللدرختکاری

مجری طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت در کشور گفت: 
پیش‌بینی می‌شود تا آخر مهرماه 
۲۵۰ میلیون اصله نهال  امسال 
تولید و در نهایت آماده کاشت برای 

سال‌جاری شود.
رضا احمدی بیان کرد: ۲۴۸میلیون 
و ۶۰۰ هزار اصله نهال در حال حاضر 
در کشور تولید شده و اقدامات لازم 
با ادارات منابع طبیعی و آبخیزداری 
کل کشور برای تأمین ۲۵۰ میلیون 
اصله نهال با کمک نهالستان‌های 
ییز  پا تا  ن‌ها  ستا ا صی  خصو
سال‌جاری در دست اقدام است.
 احمدی افزود: پیش‌بینی می‌شود تا 
آخر مهرماه امسال ۲۵۰ میلیون اصله 
نهال تولید و در نهایت آماده کاشت 

برای سال‌جاری شود.
وی با بیان اینکه مکان اجرای کاشت 
نهال‌های تولید شده مشخص و به 
استان‌ها ابلاغ شده است، افزود: 

کمیته علمی ادارات منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان‌ها در حال پیگیری 
این کار است و تا پایان شهریور به 

اتمام خواهد رسید.
احمدی اظهار داشت: بعد از اولین 
بارندگی پاییزه موضوع کاشت ۲۵۰ 
میلیون اصله نهال در سال ۱۴۰۲ 
را در دستور کار قرار می‌دهیم و با 
کل  در  نهالستان   ۱۹۲ فعال‌سازی 
کشور اکنون تمامی شهرستان‌های 
کشور به کارگاه فعال تولید نهال 

تبدیل شده‌اند.

احمدی یادآور شد: طرح کاشت یک 
میلیارد درخت نهضتی مردمی است 
و تمام آحاد مردم در آن سهم دارند 
که بخش خصوصی می‌تواند نقش 

مؤثری داشته باشد.
مجری طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت در کشور گفت: تلاش 
کردیم کارآفرینان، صاحبان صنایع و 
افرادی همچون متخصصان و دانش 
آموختگان بخش کشاورزی و منابع 
طبیعی در این طرح حضور داشته 

. شند با

رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع 
غذایی اتاق تعاون با اشاره به اینکه ایران 
از روز گذشته رسماً عضو پیوسته پیمان 
شانگهای شد، گفت: این مهم فرصتی 
بی‌نظیر برای توسعه صادرات در اختیار 

شرکت‌های ایرانی قرار می‌دهد.
ارسان قاسمی در گفت‌وگو با فارس، 
اظهار داشت: ایران از روز گذشته رسماً 
عضو پیوسته سازمان همکاری شانگهای 
شده است که کشورهای عضو این 
پیمان 20 درصد انرژی دنیا و 3.5 میلیارد 
نفر از جمعیت جهان را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ در اختیار دارند 
و چین و روسیه به عنوان دو عضو دائم 
این پیمان از اعضای دائم شورای امنیت 

سازمان ملل هستند.
قاسمی اضافه کرد: ما با برنامه‌ریزی 
درست می‌توانیم از فضای ایجادشده 
در پیمان‌ها و سازمان‌های منطقه‌ای و 

کشورهای همسایه استفاده کنیم.
قاسمی با اشاره به ماده 23 قانون احکام 
دائمی گفت: به دولت اجازه داده شده 

است، برای تنظیم بازار داخل با واردات 
اقدام کند و همچنین تأکید شده است 
که دولت نمی‌تواند به بهانه تنظیم 
بازار، جلوی صادرات محصولات ایرانی 
را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ بگیرد؛ وقتی ما با یک کشور قرارداد 
می‌بندیم باید صادرات را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ بموقع انجام 
دهیم، نه اینکه به بهانه تنظیم بازار 

داخل جلوی صادرات گرفته شود.
غ گفت: ظرفیت  وی در مورد بازار مر
غ در کشور 3.2  نصب‌شده تولید مر
میلیون تن در سال است و ظرفیت 
واقعی در حال حاضر 1.8 تا 2.1 میلیون 

تن است که می‌تواند نیاز کشور را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ 
پوشش دهد، اما به خاطر افزایش 
قیمت گوشت قرمز و جانشینی گوشت 
غ با گوشت قرمز، فشار تقاضا  مر
افزایش یافته و بازار با کمبود مواجه 
شده است. قاسمی افزود: بخش تعاون، 
یک بخش شفاف است و با وجود آنکه 
مسئولان می‌گویند ما از شفافیت 
حمایت می‌کنیم، اما از بخش تعاون 
حمایتی صورت نمی‌گیرد، در حالی‌که 
اغلب شرکت‌های تعاونی یک دفتر 

حسابداری و حسابرسی دارند.

عضویت ایران در شانگهای فرصتی برای توسعه صادرات پیش‌بینی تولید ۲۵۰ میلیون نهال تا آخر مهر امسال

پتانسیل‌های ویژه بیابان
احیای سرزمین نیز از جامع‌ترین اقدامات برای مقابله و تعدیل اثرات 

خشکسالی است که پوشش گیاهی و حفظ و ارتقای آن نقش مهمی در 
ح نهضت جهادی تولید یک میلیارد اصله نهال  احیای سرزمین دارد. طر
ح تحول احیای پوشش گیاهی و تولید علوفه در مراتع کشور هم از  و طر

مؤثرترین راه‌های مقابله با تخریب سرزمینی در احیای سرزمین‌ها قلمداد 
می‌شود. در حال حاضر وزارت جهاد کشاورزی کاشت یک میلیارد اصله 

درخت را در دستور کار خود قرار داده است تا با کاشت پوشش گیاهی 
ح تضمین شود. مناسب برای هر منطقه موفقیت بیشتر این طر

اگر چه گسترش بیابان مشکلات زیادی با خود به دنبال دارد تا جایی که 
می‌تواند امنیت غذایی را به خطر بیندازد و چهره به‌ ظاهر خشن و سختی 

دارد، اما در عین حال پتانسیل‌های خاص خود را هم به همراه دارد. انرژی 
خورشیدی و بادی و اکوتوریسم از جمله این پتانسیل‌ها هستند که می‌توان 
با مدیریت بیابان‌های کشور از طریق سرمایه‌گذاری و مشارکت مردم از این 

فرصت استفاده کرد.

برش


